⁹⁰ *Itaque qui alterum laedit sibi laqueum parat, in quem ipse incidat.*

⁹¹ Reflexión tomada de Basilio (7, 3 = 65 A = 152 C), ἀλληλοφάγοι δὲ τῶν ἰχθύων οἱ πλείστοι, καὶ ὁ μικρότερος παρ' ἐκείνοις βρῶμα ἔστι τοῦ μείζονος, quien a su vez parece tener presente a Arist. *H. A.* 8, 2 = 591 a 7.

⁹² O a circunstancias políticas conocidas por el público. E. de Pasteris, *loc. cit.*, p. 410, n. 2, sugiere la huida de Ambrosio justo en la cuaresma precedente por las persecuciones de Valentiniano, e incluso el peligro próximo de la corte del usurpador Máximo. Sin embargo, el capítulo se amplía con una reflexión en torno a la inutilidad de la riqueza, tema que Ambrosio desarrolla en muchos otros tratados con semejante pasión: parece dirigirse a algún magistrado presente cuando, insistiendo en la repetición de *et tu*, emplea términos como *opprimens, patrimonia, uindicaueris, ulcisceris. Et tu diues habes in sinu tuo alterius praedatorem. Ille [silurus] habebat facultates pauperis [minorum piscium], quas inuaserat tu eum opprimens duo patrimonia tuis facultatibus addidisti et adhuc tanto non satiaris augmento et dicis quod alios uindicaueris, cum eadem committas quae ulcisceris, iniustus iniustior et iniquo iniquior et auaro auarior*. De otro lado, la exhortación *et tu* se hace frecuente en obras muy populares como el *Physiologus*, donde sirve para construir un nexo entre el mundo animal y el humano.

⁹³ Reconoce la autoridad de Ambrosio, en la primera mitad del siglo XII, el obispo Werner y así, en un sermón de Cuaresma, resume las palabras de Ambrosio dirigidas a otro pez, el *scarus* (PL 157, 892): *Et tu piscis es qui uiscera*

inuadis aliena, qui demergis infirmum, qui credentem persequeris usque in profundum. Caue ne, dum illum sequeris, incidas ipse in ualidiorem et deducat te in alienas insidias, qui tuas uitat, priusque tuam expectet aerumnam, qui te persequente propriam reformidabat. En un tratado atribuido a Hugo de San Víctor (*cit. supra*) con una ligera *amplificatio* (PL 177, cap. 55, col. 107 D), *Non enim ex natura coepit, sed ex auaritia, aut quia ad usus hominum dati sunt in signum, ut in his nostrorum morum uitia uideremus, et eorum caueremus exemplis ne quis peccator inferiorem inuaderet, daturus in se potentiore exemplum iniuriae. Itaque qui alium laedit, sibi laqueum parat in quem ipse incidat. Et tu piscis es, qui uiscera inuadis aliena, qui demergis infirmum, qui cadentem persequeris usque in profundum. Caue ne, dum illum persequeris, incidas ipse in ualidiorem, et deducat te in alienas insidias, qui tuas uitat, priusquam tuam expectat aerumnam, qui te persequente ipsam reformidabat*.